

未經審核中期財務報表附註

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家為電信、媒體及科技等信息化領域提供服務且具領導地位的服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信基建服務之設計、施工及項目監理；(ii)業務流程外判(包括網絡維護、設施管理及電信服務與產品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

2. 編製基準

本中期財務報表是按照國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)採用的《國際會計準則》(「國際會計準則」)第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本中期財務報表的披露規定。

3. 主要會計政策

本中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本中期財務報表所採用的會計政策與本集團編製二零一三年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團已首次應用下列由國際會計準則理事會頒布之新訂及經修訂國際財務報告準則：

國際財務報告準則第10號、國際財務報告準則第12號、國際會計準則第27號(修訂)	投資主體
國際會計準則第32號(修訂)	金融資產與金融負債的抵銷
國際會計準則第36號(修訂)	非金融資產可回收金額的披露
國際會計準則第39號(修訂)	衍生工具的變更和套期會計的延續
國際財務報告詮釋委員會詮釋第21號	徵收

有關本集團在本期間首次採用新訂及經修訂的國際財務報告準則未對中期財務報表的數據及／或披露產生重大影響。

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新的或修訂的國際財務報告準則。

編製符合《國際會計準則》第34號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

3. 主要會計政策(續)

本中期財務報表包含簡明合並財務報表和若干附註。這些附註說明二零一三年年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合並中期財務報表和其附註並不包括按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了國際財務報告準則、國際會計準則及相關闡釋。

本中期財務報表未經審核，但已由本公司審核委員會審閱。本中期財務報表亦由本公司的獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行(「德勤」)按照香港會計師公會所頒布的《香港審閱工作準則》第2410號「獨立核數師對中期財務信息的審閱」進行了審閱。德勤提交董事會的審閱報告載於第6頁。

在本中期財務報表中作為前期資料所載的有關截至二零一三年十二月三十一日止財政年度已經刊載的財務資料並不構成本集團該財政年度的年度財務報表，而是源自該等財務報表。截至二零一三年十二月三十一日止年度的年度財務報表可於本公司的註冊辦事處索取。本公司的獨立核數師已在二零一四年三月二十六日的核數師報告中對該財務報表發表無保留意見。

4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化領域提供一體化電信支撐服務，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及貿易折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
電信基建服務收入	15,453,038	15,338,597
業務流程外判服務收入	14,910,717	14,035,549
應用、內容及其他服務收入	3,379,142	2,986,716
	33,742,897	32,360,862

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

5. 經營收入(續)

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信及其子公司(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團總經營收入的10%以上。截至二零一四年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣12,637百萬元和人民幣6,847百萬元(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣13,307百萬元和人民幣5,919百萬元)，分別佔本集團總經營收入37.4%和20.3%(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：分別佔41.1%和18.3%)。另外，截至二零一四年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,744百萬元(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：人民幣1,679百萬元)。

6. 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
折舊及攤銷	223,136	214,882
直接員工成本	4,220,593	4,288,795
經營租賃支出	514,827	451,160
購買物料及電信產品成本	9,586,244	9,695,533
分包成本	11,841,419	10,291,270
其他	2,533,400	2,448,673
	28,919,619	27,390,313

7. 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
利息收入	47,952	47,541
非上市證券投資股息收入	53,940	54,706
政府補助	83,366	79,208
出售投資的收益	69,411	49,507
出售物業、廠房及設備的收益	1,346	1,801
罰款收入	1,309	2,444
管理費收入	127,273	133,150
其他	30,380	15,509
	414,977	383,866

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

8. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行及其他貸款利息	5,075	7,349

截至二零一四年六月三十日及二零一三年六月三十日止的兩個會計期間內，沒有資本化貸款成本記入在建工程。

9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除(計入)如下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	6,134,625	6,202,218
定額供款的退休福利計劃供款	509,992	535,104
	6,644,617	6,737,322
(b) 其他項目：		
攤銷	43,945	49,750
存貨成本	9,586,244	9,695,533
折舊	360,686	332,889
存貨減值損失及撥回淨額	3,943	2,968
應收賬款及其他應收款的減值損失	71,386	40,586
轉回應收賬款及其他應收款的減值損失	(9,308)	(3,876)
金融衍生品公允價值變動損失	450	—
經營租賃支出	649,764	566,628
研究及開發成本	658,257	573,636
應佔聯營公司稅項	3,821	83

研究及開發成本包括員工成本人民幣526百萬元(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：人民幣473百萬元)，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

10. 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
本期稅項		
所得稅	237,377	295,446
遞延稅項		
暫時性差異的產生及轉回	536	(33,952)
所得稅總額	237,913	261,494

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
除稅前利潤	1,480,748	1,519,147
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出 (截至二零一三年六月三十日止六個月期間：25%)	370,187	379,787
子公司利潤的稅率差別(附註(i))	(84,042)	(138,387)
不可抵扣的支出(附註(ii))	12,716	47,216
非應課稅收入	(29,617)	(13,493)
未確認的稅務虧損	35,884	16,216
使用之前未確認的稅務虧損	(1,284)	(6,137)
過往年度所得稅開支超額撥備	(19,312)	(5,547)
所得稅抵免	(10,189)	(3,466)
其他(附註(iii))	(36,430)	(14,695)
所得稅	237,913	261,494

附註：

- (i) 除本集團部分中國大陸子公司是按20%和15%的優惠稅率計算所得稅及部分海外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零一四年六月三十日止六個月期間和截至二零一三年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。
- (ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。
- (iii) 其他主要是指研發開支扣減的影響。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

11. 其他綜合收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	(3,273)	(4,174)
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	491	2,924
於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	(2,782)	(1,250)

12. 股息

(a) 中期股息

董事會決議不派發截至二零一四年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 於中期核准的應付本公司股東權益持有人的以前年度股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
於二零一三年十二月三十一日後提議分派的 末期股息每股人民幣0.1293元(截至二零一三年 六月三十日止六個月期間：每股人民幣0.1390元)	895,534	962,717

截至二零一四年六月三十日止六個月期間及二零一三年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息。

13. 每股盈利

截至二零一四年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,238百萬元(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：人民幣1,242百萬元)除以本公司截至二零一四年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：6,926,018千股)計算。

本公司在所列示的兩個期間內均沒有潛在的攤薄股份，因此每股基本及攤薄盈利沒有差異。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

14. 物業、廠房及設備，淨額

截至二零一四年六月三十日止六個月期間，本集團的物業、廠房及設備(包括直接購入、從在建工程轉入)增加人民幣127百萬元(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：人民幣191百萬元)。截至二零一四年六月三十日止六個月期間，本集團處置的物業、廠房及設備賬面淨值為人民幣8百萬元(截至二零一三年六月三十日止六個月期間：人民幣5百萬元)。

15. 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
應收票據	736,946	747,894
應收合約客戶未開票的款項	8,351,716	6,980,370
應收賬款	19,783,550	18,072,367
	28,872,212	25,800,631
減：減值損失	(418,558)	(372,576)
	28,453,654	25,428,055

(a) 於二零一四年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣12,102百萬元(於二零一三年十二月三十一日：人民幣11,749百萬元)的應收中國電信集團款項。應收中國電信集團款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。

(b) 一般而言，應收賬款於開票日到期。根據商議，本集團一般向若干交易及還款記錄良好之客戶提供介乎一個月至三個月不等的信貸期。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(c) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
即期(註)	13,014,646	11,130,426
一年以內	12,951,194	12,144,551
超過一年但少於兩年	1,802,404	1,682,667
超過兩年但少於三年	540,316	384,019
三年以上	145,094	86,392
逾期金額	15,439,008	14,297,629
	28,453,654	25,428,055

註： 已包含應收合約客戶未開票的款項。

(d) 應收賬款及應收票據的減值

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撇銷。

本期間呆賬準備的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
於一月一日	372,576	475,439
已確認減值損失	53,394	132,457
已轉回之減值損失	(7,086)	(36,432)
已撇銷不可收回款額	(326)	(198,888)
於六月三十日/十二月三十一日	418,558	372,576

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(d) 應收賬款及應收票據的減值(續)

於二零一四年六月三十日，本集團為人民幣463百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況評定為出現減值(於二零一三年十二月三十一日：人民幣2,169百萬元)。個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣189百萬元的呆賬確認特定撥備(於二零一三年十二月三十一日：人民幣164百萬元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(e) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
尚未到期且並無減值	13,014,646	11,130,426
一年以內	12,835,196	10,467,514
超過一年但少於兩年	1,280,266	956,992
超過兩年但少於三年	389,594	208,349
三年以上	98,280	67,372
於六月三十日/十二月三十一日	27,617,982	22,830,653

尚未到期且並無減值之應收賬款及應收票據乃主要與電信運營商有關，這些客戶近期並無違約之記錄。

已逾期但未出現減值損失的應收賬款與若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸品質並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回，因此無需確認減值損失。本集團對於這些應收賬款沒有持有抵押品。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

16. 現金及現金等價物

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行存款及現金	5,234,393	6,027,934
存放於銀行及其他金融機構的存款	501,025	732,303
現金及現金等價物	5,735,418	6,760,237

17. 計息貸款

本集團的短期貸款包括：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
人民幣貸款		
同系子公司貸款		
— 無抵押	13,280	13,280
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	17,474	17,315
— 無抵押	83,929	23,306
	114,683	53,901

本集團短期貸款的固定年利率如下：

	二零一四年 六月三十日	二零一三年 十二月三十一日
人民幣貸款		
同系子公司貸款		
— 無抵押	2.39%	2.39%
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	5.30%	5.30%
— 無抵押	1.73%–4.50%	1.77%–3.80%

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

17. 計息貸款(續)

本集團的長期貸款包括：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	43,315	51,580
— 無抵押	1,674	—
	44,989	51,580

本集團長期貸款的固定年利率如下：

	二零一四年 六月三十日	二零一三年 十二月三十一日
美元貸款		
銀行貸款		
— 抵押	5.30%	5.30%
— 無抵押	4.32%	—

於二零一四年六月三十日，本集團未就任何銀行貸款受到財務條款約束。

18. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	16,097,034	14,651,217
應付票據	2,088,739	2,429,567
	18,185,773	17,080,784

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

18. 應付賬款及應付票據(續)

應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	16,734,870	15,862,539
超過一年但少於兩年	955,686	793,208
超過兩年但少於三年	240,733	214,060
三年以上	254,484	210,977
	18,185,773	17,080,784

於二零一四年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付中國電信集團及本集團的聯營公司款項人民幣2,334百萬元(於二零一三年十二月三十一日：人民幣1,794百萬元)。應付中國電信集團及本集團的聯營公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

19. 股本

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
4,534,598,160股(於二零一三年十二月三十一日： 4,534,598,160股)內資股，每股人民幣1.00元	4,534,598	4,534,598
2,391,420,240股(於二零一三年十二月三十一日： 2,391,420,240股)H股，每股人民幣1.00元	2,391,420	2,391,420
	6,926,018	6,926,018

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

20. 承擔及或有負債

(a) 資本承擔

於二零一四年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他資產的資本承擔如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	246,304	283,654
已授權但未訂約	280,903	334,807

(b) 經營租賃承擔

於二零一四年六月三十日，本集團的不可撤銷的經營租賃的應付最低租賃付款額列示如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	323,337	276,463
超過一年但少於五年	315,224	317,779
五年以上	91,558	94,851
	730,119	689,093

本集團通過經營租賃租用若干物業。該等租賃一般為期一年至二十年，並且有權選擇於所有條款均可重新商定時續約。各項租賃均不包括或有租金。

(c) 或有負債

於二零一四年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供重大財務擔保。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

21. 金融工具的公允價值計量

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融工具之公允價值(特別是, 估值技術及輸入值), 以及公允價值之級別, 即公允價值計量以公允價值計量輸入值之可觀察程度分類(第一至第三級別)。

- 第一級別: 公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格(未調整);
- 第二級別: 公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接(如價格)或間接(如源於價格)可觀察輸入值;
- 第三級別: 公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得(無法觀察輸入值)的估值方法。

	二零一四年六月三十日			
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	合計 人民幣千元
資產				
分類為其他投資的可供出售證券				
— 上市股權證券	38,166	—	—	38,166
負債				
分類為預提費用及其他應付款的 交易性金融負債				
— 遠期結售匯	—	175	—	175

	二零一三年十二月三十一日			
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	合計 人民幣千元
資產				
分類為其他投資的可供出售證券				
— 上市股權證券	41,439	—	—	41,439
分類為預付款及其他流動資產的 交易性金融資產				
— 遠期結售匯	—	85	—	85

公司董事認為中期財務報告中以攤餘成本計量的金融資產和金融負債的賬面價值接近其公允價值。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方

本集團為中國電信集團的成員公司，與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。除以上已於中期財務報表中披露的交易及餘額外，本集團有以下關聯交易：

(a) 與中國電信集團及本集團的聯營公司的交易

倘若一家公司有能力直接或間接控制，或共同控制另一家公司，或對另一家公司的財務和經營決策具有重大影響力，這些公司便屬於關聯方。同受一方控制的公司也視為關聯方。

由於本集團、中國電信集團公司及中國電信集團公司的成員公司的關係，我們交易的條款有可能與和無關聯的企業進行的交易條款有所不同。

與中國電信集團及本集團的聯營公司在正常營運中進行的主要交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
來自關聯方的收入：		
電信基建服務(附註(i))	5,322,232	6,382,680
IT應用服務(附註(ii))	515,616	542,996
末梢電信服務(附註(iii))	3,486,254	3,003,007
後勤服務(附註(iv))	1,028,671	984,143
物資採購服務收入(附註(v))	2,218,636	2,361,088
物業租賃服務(附註(vi))	66,341	33,123
管理費收入(附註(vii))	127,273	133,150
支予關聯方的開支：		
物業租賃開支(附註(viii))	101,095	65,326
IT應用服務開支(附註(ix))	71,365	102,426
後勤服務支出(附註(x))	270,779	233,476
物資採購服務支出(附註(xi))	1,357,947	1,859,347
利息支出(附註(xii))	159	159

附註：

- (i) 指本集團為中國電信集團提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管綫維護、機房維護及基站維護)、經營分銷管道、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為中國電信集團及本集團的聯營公司提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團及本集團的聯營公司的交易(續)

附註：(續)

- (v) 主要指本集團提供的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等取得的收入。
- (vi) 指本集團為中國電信集團及本集團的聯營公司提供的物業租賃服務所得租金收入。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供管理其在各省份、直轄市及自治區電信支撐業務資產服務所得的管理費用收入。
- (viii) 指本集團已付及應付中國電信集團及本集團的聯營公司的業務場地租賃費。
- (ix) 指本集團支付中國電信集團及本集團的聯營公司的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (x) 指本集團就提供物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務已付及應付中國電信集團及本集團的聯營公司的費用。
- (xi) 主要指本集團已付及應付中國電信的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的支出。
- (xii) 指本集團從中國電信集團公司及同系子公司取得貸款已付及應付中國電信集團的利息。

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團及本集團的聯營公司款項列示如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	12,102,385	11,748,984
預付款及其他流動資產	1,472,370	1,600,326
應收中國電信集團及本集團的聯營公司款項總額	13,574,755	13,349,310
計息貸款	13,280	13,280
應付賬款及應付票據	2,334,443	1,793,968
預收工程款	90,255	42,612
預提費用及其他應付款	1,421,028	802,866
應付中國電信集團及本集團的聯營公司款項總額	3,859,006	2,652,726

於二零一四年六月三十日，本集團為應收中國電信集團款項計提呆壞賬減值損失人民幣6百萬元（於二零一三年十二月三十一日：人民幣8百萬元）。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方(續)

(a) 與中國電信集團及本集團的聯營公司的交易(續)

於二零一四年六月三十日，本集團對中國電信集團的物業、廠房及設備以及其他資產的收購和建設資金的資本承擔如下所示：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
已授權及訂約	4,641	5,032

於二零一四年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租賃合同對中國電信集團確定的總未來最低租賃付款額如下：

	二零一四年 六月三十日 人民幣千元	二零一三年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	91,726	58,618
超過一年但少於五年	111,489	101,576
五年以上	80,225	70,504
	283,440	230,698

(b) 與其他與政府相關的中國企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(附註22(a))，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一四年六月三十日止六個月期間

22. 關聯方(續)

(b) 與其他與政府相關的中國企業的交易(續)

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務的產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

(c) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一四年 人民幣千元	二零一三年 人民幣千元
薪金及其他酬金	2,750	2,213
退休福利	1,377	1,062
花紅	4,830	4,695
	8,957	7,970

總薪酬包括在附註9(a)中披露的「員工成本」。

(d) 定額供款的退休供款計劃

按照中國法規，本集團為員工參與了各省、自治區、直轄市政府組織安排的各種定額供款退休計劃。本集團按員工薪金、獎金及某些津貼的20%至22%不等的比率，向退休計劃供款。參加計劃的員工有權獲得相等於按其退休時薪金的固定比率計算的退休金。除上述每年供款之外，本集團對於這些計劃相關的退休金福利再無其他重大付款責任。

本集團於二零一四年六月三十日及二零一三年十二月三十一日，無尚未支付的離退休職工福利計劃供款額。

本公司董事認為上述資料已對關聯方交易提供適當披露。